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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - marts 2025

24/18454

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Godkendt.



Punkt 2: Orientering om Din vej

25/1106

Sagsresumé

Socialområdet i Omsorg og Udvikling har siden 2022 arbejdet med Projekt GEAR. Formålet med Projekt GEAR er at
skabe nye og anderledes tilbud med udgangspunkt i borgernes egne ønsker, og at kommunen udarbejder disse tilbud i
samspil og fællesskab med borgerne selv og samfundet omkring os. En central prøvehandling i Projekt GEAR har været
Din Vej, som er et åbent rådgivningstilbud for borgere med psykiske og sociale udfordringer.

 

Med afsæt i Spor for Omsorg og Udvikling har forvaltningen med GEAR og Din Vej sat fokus på troen på borgerens
udvikling, borgeroplevet kvalitet og samspil og samskabelse med civilsamfundet. Vi tror på, at alle mennesker har
ressourcer. Gennem Din Vej har vi været med til at finde og spotte borgernes ressourcer og potentialer og sammen med
borgerne, har vi gjort dem til drivkraften i deres udvikling.

 

Forvaltningen har med Din vej skabt en ny åben rådgivning på tværs af både fagområder og kommunale strukturer. Der er
skabt et arbejdsfællesskab mellem medarbejdere, der tidligere har været opdelt - mellem Myndighed- og Udfører-
afdelinger. Medarbejderne sidder i samme fysiske rammer og holder fælles samtaler med borgerne. Medarbejderne
påtager sig rollerne som henholdsvis rådgivere og vejledere, der ud fra åben dialog-tilgangen finder frem til den rette
støtte med borgeren som aktiv deltager.

 

Erfaring  - Video din vej 1

 

Forvaltningen har opdateret kvalitetsstandarden for socialpædagogisk støtte (bilag), idet den tidligere også beskrev
”straksforløb”. Dette forløb er erstattet af tilbuddene i Din Vej. Tilbuddet om Din Vej er gjort tilgængeligt fx gennem
postkort (bilag), idet der ikke er krav om kvalitetsstandarder på dette område.

Serviceniveauet for socialpædagogisk støtte er uændret. Opdateringen af kvalitetsstandarden er derfor administrativ og
har til formål at præcisere arbejdsgange mv.

 

Distriktsleder og projektleder Teresa Schûrmann deltager sammen med to borgere på mødet og fortæller om oplevelser og
erfaringer med Din Vej.

 

Handicaprådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Taget til efterretning.

https://www.dreambroker.com/channel/qay8viv3/j6wfvqgg


Bilag

Kvalitetsstandard Socialpædagogisk støtte efter servicelovens § 85, jan. 2025

Infokort med QR-kode - Din vej



Punkt 3: Dialogmøde med Udsattesamrådet 2025

21/35113

Sagsresumé

Social-, Senior- og Handicapudvalget afholder hvert år et dialogmøde med Udsattesamrådets formand og næstformand for
at gøre status over det forrige år og drøfte det kommende års aktiviteter på udsatteområdet.

 

Sidste dialogmøde med Udsattesamrådet blev afholdt 8. februar 2024. Her drøftede deltagerne:

Udsattesamrådets nye format og oplæg til en ny forretningsorden.
Resultatet af opsøgende dialog med udsatte borgere.

 

I år ønsker Udsattesamrådet at drøfte:

samrådets videre arbejde med borgerinddragelse og opsøgende dialoger
udsatte borgeres perspektiver ind i Socialpolitikken 2025-2028
fremtidig forvaltning af Udsattesamrådets overskydende budget.

 

Drøftelsen vil tage udgangspunkt i Udsattesamrådets årsrapport for 2024.

 

Drøftelsen understøtter Byrådets vision 2022-2025, herunder særligt fokusområdet Et godt liv, samt Socialpolitikken
2021-2024.

 

Under punktet deltager:

Vivi Ravnskjær Terp, formand for Udsattesamrådet
Kaisa Sørensen, næstformand for Udsattesamrådet.

 

Udsattesamrådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at drøfte

Udsattesamrådets årsrapport for 2024.

Sagsfremstilling

Udsattesamrådet har i 2024 haft fokus på, hvordan samrådet når ud til de udsatte mennesker, som har svært ved at gøre
deres stemme hørt i samfundet. I 2023 tog medlemmerne ud på besøg til Sønderborgs frivillige foreninger og kommunale
tilbud, og det gav stor inspiration til samrådets arbejde og prioritering i 2024.

 

I 2025 får Sønderborg Kommune en ny socialpolitik for 2025-2028. Den vil være styrende for kommunens arbejde på
socialområdet. Derfor vil den have stor betydning for udsatte mennesker i kommunen. Udsattesamrådets medlemmer har i
november og december 2024 samt januar 2025 haft opsøgende dialoger med udsatte mennesker i kommunen, der netop
har handlet om at få deres input til den kommende socialpolitik – både deres behov og ønsker, men også de håb, drømme
og ambitioner, som politikken skal støtte dem i at opnå.



 

Udsattesamrådet videregav de indsamlede input i en fælles workshop sammen med Social, Senior- og Handicapudvalget,
Ældrerådet og Handicaprådet den 30. januar 2025. Udsatterådet ønsker også at tage både den indsamlede feedback og den
forventede effekt af den kommende socialpolitik på udsatteområdet op til drøftelse med udvalget på dialogmødet.

 

På grund af Udsattesamrådets ændrede mødefrekvens og øgede fokus på direkte dialog med borgerne har samrådet et
overskydende budget på 78 t.kr. for 2024. Udsattesamrådet vil gå i dialog med Social-, Senior- og Handicapudvalget om
den bedste måde at forvalte samrådets budget på fremover. Udsattesamrådet foreslår at det overskydende budget i
fremtiden anvendes til at afholde events direkte henvendt udsatte borgere og deres hverdag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Drøftet.

Bilag

Udsattesamrådets årsrapport 2024



Punkt 4: Drøftelse af særlig indsats, der bygger bro mellem borger,
pårørende og civilsamfundet

24/26871

Sagsresumé

Den nye ældrelov fokuserer på at øge inddragelsen af civilsamfundet i pleje og støtte til ældre. Loven fremhæver
betydningen af samarbejde mellem kommuner, pårørende, frivillige organisationer og lokalsamfundet for at sikre, at ældre
kan deltage aktivt i samfundet.

 

Ældresagen har henvendt sig til forvaltningen for at sætte civilsamfundet i spil med henblik på, at forebygge og afhjælpe
borgenes isolation og ensomhed. Gennem dialogen blev det tydeligt, at der er brug for en særlig opmærksomhed i
hjemmeplejen for at styrke brobygningen mellem borger, pårørende, civilsamfundet og frivillige organisationer.

 

Indsatsen skal styrke det sociale netværk omkring borgerne og sikre, at deres behov bliver hørt og imødekommet. Den
særlige indsats skal fungere, som bindeled mellem borgerne, deres familier og de frivillige og på den måde være med til at
mindske ensomhed og isolation.

 

Indsatsen fokuserer desuden på forvaltningens spor om samspil og samskabelse med civilsamfundet for at forbedre
livskvaliteten. Derudover understøttes Byrådets vision om det gode liv samt værdighedspolitikken.

 

Ebbe Johansen fra Ældresagen deltager på mødet sammen med Hjemme- og Sygeplejechef Marianne Krarup og
Kvalitetskonsulent Tina Hallund.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at drøfte

muligheden for en særlig indsats, der bygger bro mellem borger, pårørende og civilsamfundet.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune arbejder med at styrke borgernes selvbestemmelse. Det sker blandt andet via udbredelsen af
bytteydelser og borgerens indflydelse på eget liv. Det viser sig, at mange borgere ønsker at bytte til sociale aktiviteter,
som fx samtale over en kop kaffe, deltagelse ved måltider eller en gåtur. Nogle borgere oplever en tilværelse, som er
præget af ensomhed og har fysiske eller mentale helbredsproblemer, der begrænser deres daglige udfoldelse.

 
Den nye ældrelov fokuserer på at øge inddragelsen af civilsamfundet og pårørende i pleje og støtte til ældre. Loven
fremhæver betydningen af samarbejde mellem kommuner, pårørende, frivillige organisationer og lokalsamfundet for at
sikre, at ældre kan deltage aktivt i samfundet.

 

Målet er at skabe en mere integreret tilgang til ældrepleje, hvor både professionelle, pårørende og frivillige bidrager til at
forbedre livskvaliteten for ældre borgere.



 

Det er en stor kulturforandring for medarbejderne i hjemmeplejen, som tidligere har arbejdet ydelsesstyret. Det kræver en
adfærdsændring at arbejde helhedsorienteret med fokus på det fysiske, psykiske og sociale i borgerens liv.

 

Forvaltningen ønsker at sætte fokus på civilsamfundets betydning for at afhjælpe borgernes isolation og ensomhed. Derfor
foreslår forvaltningen en indsats med det formål at forebygge, opspore og afhjælpe ensomhed og mistrivsel blandt
borgerne. Det kunne fx være ved, at særligt kompetente medarbejdere/ambassadører arbejder målrettet for at sikre og
etablere et tættere samarbejde mellem borger, pårørende og civilsamfundet.

 

Forvaltningen har søgt og har fået puljemidler til projekt ”Vær med- Forbundethed”, som skal sikre kompetenceudvikling
af medarbejderne i Hjemme- og Sygeplejen samt på aktivitetscentrene. Kompetenceudviklingen omhandler redskaber til
at tage den svære samtale og motivere borgerne til at opfylde deres håb og drømme.

 

For at sikre at der sker en kobling imellem borgernes håb og drømme og for at bygge bro mellem Ældresagen, Røde Kors,
pårørende og andre frivillige organisationer er der brug for en særlig indsats der er lokalt forankret i hjemmeplejen.

 

Denne indsats skal blandt andet:

Have et tæt og opsøgende samarbejde med de frivillige organisationer mhp. vidensdeling og udvikling, dette ved
kontinuerlig kontakt.
Skabe relationer og ”tage borgeren i hånden”.
Koordinere og udvikle frivillige indsatser på tværs af de frivillige organisationer i samarbejde med Ældresagen,
Røde Kors, pårørende med flere.

 

Ældresagen og Røde Kors har tilkendegivet at de gerne indgår i et samarbejde og ønsker at udvikle indsatser i samarbejde
med kommunen.

 

Indsatsen skal være med til at normalisere, at frivillige og pårørende er en værdifuld ressource der kan bidrage til et mere
meningsfuldt og støttende miljø for borgeren.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet det er en
drøftelsessag.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Drøftet.

Bilag

Civilsamfundsambassadør- Projektbeskrivelse



Punkt 5: Godkendelse af driftsoverførsler fra regnskab 2024 til 2025

25/2337

Sagsresumé

Af Sønderborg kommunes principper og retningslinjer for økonomistyring fremgår, at der i et vist omfang kan søges om
overførsel af uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug
accepteres, såfremt efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

 

Regnskabet på udvalgets område viser, at der samlet er et mindre forbrug på 12,37 mio. kr., hvormed kommunens
kassebeholdning ultimo 2024 er blevet reguleret.

 

Forvaltningen foreslår at overføre 7,989 mio. kr. fra 2024 til 2025, via en tillægsbevilling finansieret af
kassebeholdningen i 2025.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget, at Byrådet godkender,

at overførslerne på 7,989 mio. kr. gives som tillægsbevilling i 2025, til de enkelte politikområder under fagudvalget,
som finansieres af kassebeholdningen i 2025.

Sagsfremstilling

I henhold til principper og retningslinjer for økonomistyring, kan der i et vist omfang søges om overførsel af uforbrugte
driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt efterfølgende
bevillinger, via en negativ tillægsbevilling, reduceres tilsvarende.

Regnskabsresultatet 2024 er tilført kasseholdningen og eventuelle mer-/mindrebevilling søges som tillægsbevillinger i
2025.

 

I de tilfælde hvor der kan konstateres mer- eller mindreforbrug, gælder følgende for adgang til overførsel mellem
budgetårene.

•          Der kan som udgangspunkt ske overførsel, hvis det manglende forbrug skyldes periodeforskydning af udgiften
(bindende aftaler) og decentrale enheder.

 

Et merforbrug overføres til afvikling i efterfølgende år, såfremt der ikke ligger særlige forhold til grund for ikke at
overføre merforbruget.

 

Direktionen indstiller herudover, efter vanlig praksis, at Byrådet godkender overførsel af op til 50% af ikke forbrugte
midler til initiativer/opgaver, der er planlagt i 2025. I 2025 særligt prioritering af midler til implementering af reformer.

 

Driftsresultatet udviser et samlet mindre forbrug på 119 mio. kr., fordelt med 60,6 mio. kr. på service og 58,4 mio. kr. på
overførselsområdet (ikke service).



Med dette udgangspunkt foreslår Direktionen en samlet driftsoverførsel til 2025 på 97,5 mio. kr.

Heraf overføres

indenfor driftsområderne søges 49,2 mio. kr. overført
Bindende aftaler (puljemidler m.v.) og de decentrale enheder på 31 mio. kr.
Finansiering af diverse aktiviteter/udfordringer i 2025 på 18,2 mio. kr.

 

indenfor ikke serviceområde (Arbejdsmarkedsområdet) overføres 48,3 mio. kr. til kommende midtvejs-/efterregulering i
august 2025

 

Regnskabsresultatet for 2024 udviser et samlet mindre forbrug på 12,37 mio. kr. indenfor udvalgets politikområder.

 

Forvaltningen foreslår at overføre 7,989 mio. kr. til 2025.

 

Baggrund og begrundelsen for overførslerne er følgende:

udgifter til handicapbiler, som ikke blev leveret i 2024 som forventet pga. generelle leveringsudfordringer på
området.
overførsel af midler vedr. verserende personalesager, som forventes afsluttet i 2025.
overførsel af mindreforbrug vedr. Ældreråd, som skal anvendes i forbindelse med afholdelse af valg i 2025.
overførsel af midler vedrørende decentrale enheder for i alt 0,341 mio. kr. for Misbrugscenteret. 
Dertil søges 50 procent af de resterende af mindre forbruget efter overførsler vedr. bindende aftaler overført til 2025
til understøttelse af reformarbejde på seniorområdet.

 

Det samlede resultatet for Omsorg og Udvikling vidner om, at de enkelte driftsområder har udvist stor ansvarlighed i
forhold til budgetoverholdelse og mindre forbrug kan særligt øgede forventninger til statsrefusion end forventet særligt
grundet enkelte sager og ekstraordinære udgifter på ordningerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi og Arbejdsmarked oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der gives en tillægsbevilling i
2025 på samlet 7,989 mio. kr., som finansieres af kassebeholdningen 2025.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
2025

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift 09+17 7.989    

Anlæg/
Rådighedsbeløb      

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      



Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning  01 -7.989    

 

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Samlet driftsoverførsler fra 2024 til 2025



Punkt 6: Godkendelse af anlægsoverførsler fra regnskabsåret 2024 til 2025

25/2337

Sagsresumé

Af Sønderborg Kommunes principper og retningslinjer for økonomistyring fremgår, at der i et vist omfang kan søges om
overførsel af uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug
accepteres, såfremt efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

 

På udvalgets område er der et samlet mindre forbrug på 11,304 mio. kr.

 

Forvaltningen foreslår at der overføres 11,304 mio. kr. til 2025 til færdiggørelse af anlægsprojekterne.

 

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social, Senior- og Handicapudvalget, at Byrådet godkender

at overførslerne på 11,304 mio. kr. gives som tillægsbevilling i 2025 til de enkelte politikområder under
fagudvalget, og finansieres af kassebeholdningen i 2025.

Sagsfremstilling

Af Sønderborg Kommunes principper og retningslinjer for økonomistyring fremgår, at der i et vist omfang kan søges om
overførsel af uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug
accepteres, såfremt efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

 

Uforbrugte rådighedsbeløb til meddelte anlægsbevillinger i regnskabsåret 2024 er opgjort.

 

Forvaltningen har fremsendt deres begrundelser for ansøgning om overførsel af uforbrugte beløb pr. anlægsprojekt og har
oplyst

at projektet fortsætter i 2025, og med hvilket beløb
angivet en kort status pr. projekt, herunder om det forventes at projektet strækker sig ind i 2025 eller senere

 

Opgørelsen af anlægsoverførsler viser nedenstående beløb pr. projekt.

 

Anlægsprojekt i 1.000 kr. Restbudget 2024 Overførsel til 2025

Politikområde 17 Social   

BS Ingemannsvej – boliger 7.859 7.859

Satellit til botilbud Hertughaven 2.500 2.500

Nedrivning Mågevænget 945 945



   

I alt 11.304 11.304

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi og Arbejdsmarked oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der meddeles en tillægsbevilling
på 11,304 mio. kr. til rådighedsbeløb i 2025 finansieret af kassen.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
2025

Budget
2026

Budget
2027

Budget
2028

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb 17.99 11.304    

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 -11.304    

 

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

LIS Anlæg SSHU ultimo 2024



Punkt 7: Godkendelse af forslag til forløbsmodel for helhedspleje efter
ældreloven

24/27727

Sagsresumé

Ældreloven blev vedtaget den 19. december 2024. Formålet med ældreloven er at etablere rammerne for en ældrepleje,
der tager udgangspunkt i den enkelte ældres aktuelle livssituation og behov for at fremme en alderdom præget af størst
mulig livsglæde, selvhjulpenhed og tid til omsorg og nærvær. Loven bygger på følgende fundamentale værdier:

1. den ældres selvbestemmelse
2. tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse
3. et tæt samarbejde med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund.

 

Det fremgår blandt andet af ældrelovens § 9, at tilbud om helhedspleje skal leveres i få, sammenhængende og rummelige
pleje- og omsorgsforløb. Et rummeligt forløb indebærer, at der inden for forløbet er plads til, at borgerens behov kan
ændre sig, og at de ændrede behov kan imødekommes på baggrund af en faglig vurdering foretaget af det team af
medarbejdere, der er omkring borgeren, uden at der skal træffes en ny afgørelse hver gang. Det vil sige at der skal være en
indbygget fleksibilitet i forhold til, hvilken hjælp der gives både løbende over tid men også fra gang til gang afhængig af
borgerens aktuelle behov og ønsker.

 

Ældreloven indebærer, at Byrådet skal forholde sig til antallet af pleje- og omsorgsforløb, der tilbydes, og det er en
forudsætning, at der er tale om få forløb. Ældrelovens fastsættelse af få forløb har til formål at bidrage til, at hjælp og
støtte i videst muligt omfang gives som en kontinuerlig og sammenhængende indsats tilpasset udviklingen i den enkelte
borgers behov, og at borgeren således kan forblive i samme forløb længst muligt.

 

Sønderborg Kommune kan ikke anvende den samme aktivitetsbaserede økonomiske styring for borgere med pleje efter
ældreloven, som der i dag er for borgere med pleje efter serviceloven. Derfor skal der udvikles en ny model for styring for
borgere med pleje efter ældreloven, som er baseret på forløb. Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en forløbsmodel,
der indeholder fem forløb funderet på en ugentlig norm.

 

Forløbsmodellen understøtter Byrådets vision om det gode liv for borgeren og Værdighedspolitikken samt forvaltningens
spor om borgeroplevet kvalitet. Samtidig betyder de rummelige forløb, at medarbejdernes faglighed i langt højere grad
kommer i spil, hvilket understøtter Sønderborg 2030 og forvaltningens spor om kompetente medarbejdere og attraktive
arbejdspladser.

 

Forvaltningen foreslår, at forslag til forløbsmodel for helhedspleje efter ældreloven sendes i høring i Handicaprådet og
Ældrerådet samt til drøftelse i CMU Omsorg og Udvikling fra 7. marts til 29. april 2025.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende

at sende forslag til forløbsmodel for helhedspleje efter ældreloven i høring i Ældreråd og Handicapråd samt til
drøftelse i CMU Omsorg og Udvikling.

Sagsfremstilling



Ældreloven blev vedtaget den 19. december 2024 med det formål at skabe rammer for en ældrepleje, der fokuserer på den
enkeltes livssituation og behov. Loven fremhæver værdier som selvbestemmelse, tillid til medarbejderne og samarbejde
med pårørende og lokalsamfund. Helhedspleje og borgernær visitation er centrale principper, hvilket indebærer øget
selvbestemmelse og en fast gruppe af medarbejdere hos den ældre. Værdier der også ligger i Værdighedspolitikken.

 

Værdier i ældreloven Forvaltningens spor

Den ældres selvbestemmelse Borgeroplevet kvalitet og tro på
borgerens udvikling

Tillid til medarbejderne og den borgernære
ledelse

Kompetente medarbejdere og
attraktive arbejdspladser

Et tæt samarbejde med pårørende, lokale
fællesskaber og civilsamfund Mere samspil og samskabelse

 

Formålet med ældreloven er blandt andet at give borgere langt mere indflydelse på den hjælp, de får tilbudt, at der er mere
kontinuitet i leveringen af hjælpen og at der er et fokus konstant på rehabilitering. Kontinuitet i leveringen af hjælpen og
fokus på rehabilitering understøttes af Sønderborg-modellen.

 

Ældreloven kræver få, sammenhængende pleje- og omsorgsforløb, der tilpasses borgerens skiftende behov uden nye
afgørelser. Sønderborg Kommune skal derfor indføre en ny forløbsmodel for borgere med helhedspleje efter ældreloven
baseret på en ugentlig norm. Formålet er mere selvbestemmelse, kontinuitet i hjælpen og kompetente medarbejdere.

 

Ældreloven fastlægger, at hjælp skal leveres i få sammenhængende pleje- og omsorgsforløb, hvilket muliggør en
kontinuerlig tilpasning af hjælpen baseret på borgerens aktuelle fysiske, psykiske og sociale behov. Forvaltningen
fokuserer på borgerens udvikling og arbejder ud fra princippet om, at borgeren, som kaptajn, er ansvarlig for sit eget liv,
mens forvaltningens medarbejdere fungerer som vejledere og støttepersoner.

 

Sønderborg Kommune har gennem de seneste år arbejdet med et ydelseskatalog baseret på enkeltydelser, hvor
hjemmeplejen er aktivitetsstyret. Det giver ældreloven ikke mulighed for. Samtidig har det med implementeringen af
Sønderborgmodellen været et ønske fra den kommunale hjemmepleje at få ændret ydelseskataloget, så der mere plads til,
at hjælpen aftales i en dialog mellem borgeren og hjemmeplejen i tæt samarbejde med pårørende og civilsamfund, så
borgernes motivation bliver udgangspunktet for, hvilken hjælp de modtager, og hvordan den udføres.

 

Forvaltningen har derfor udarbejdet et forslag til en forløbsmodel for borgere med helhedspleje efter ældreloven.
Modellen omfatter fem forløb samt et tillæg. Forløbene er funderet på en gennemsnitlig ugenorm og fungerer som en
ramme for at levere helhedspleje. Helhedsplejen i hjemmeplejen og på plejecentrene udføres i samarbejde med borgeren
og pårørende og leveres efter faglig vurdering på et tidspunkt, der er fagligt forsvarligt og som passer borgeren.

 

Forslag til forløbsmodel for pleje efter ældreloven

Udgangspunktet for en forløbsmodel til pleje efter ældreloven er, at serviceniveauet, som er vedtaget for hjælp efter
serviceloven, også gælder for hjælp efter ældreloven. Det indebærer, at den økonomiske ramme for hjemmepleje forbliver
uændret, og budgettet for 2025 fastholdes. I bilaget er forudsætningerne for forslag til forløbsmodel nærmere beskrevet.

 



Den økonomiske styringsmodel for den kommunale hjemmepleje, der blev besluttet på møde i Social-, Senior- og
Handicapudvalget den 8. februar 2024 gælder fortsat. Det betyder at der årligt fastsættes en samlet ramme for den
kommunale hjemmepleje ud fra aktivitetsniveauet det foregående år. Samtidig vil der tre gange årligt ske en omfordeling
mellem distrikterne og de centernære boliger i overensstemmelse med det faktiske aktivitetsniveau. Den økonomiske
styringsmodel, der er aftalt med den private leverandør, jf. kontrakten, vil ikke kunne bruges for borgere med hjælp efter
ældreloven. Derfor skal der udarbejdes en tillægskontrakt.

 

For alle forløb gælder, at de leveres med et forebyggende, rehabiliterende og vedligeholdende sigte. Det betyder at
rehabilitering ikke, som efter serviceloven er en særskilt ydelse, men er en del af det samlede forløb. Genoptræning på
grund af sygdom, der ikke skyldes en sygehusindlæggelse kan også indgå i forløbene, jf. ældrelovens § 9.

 

Forløb Beskrivelse Antal
borgere*

Forløb
1 Hjælp til rengøring. 623

Forløb
2

Begrænset hjælp med meget få og korte besøg ugentligt.
Eksempler kunne være hjælp til indkøb udover rengøring eller
hjælp til bad.

461

Forløb
3

Lidt hjælp, herunder både personlig pleje og praktisk hjælp, med
flere, men ofte korte besøg ugentligt. 455

Forløb
4

Betydelig hjælp, både personlig pleje og praktisk hjælp, med
mange besøg ugentligt, ofte daglige besøg på forskellige tider af
døgnet af længere varighed.

179

Forløb
5

Omfattende hjælp, både personlig pleje og praktisk hjælp, med
flere daglige besøg hele døgnet af længere varighed og eventuelt
med en ekstra hjælper. Fx sengeliggende borgere.

43

Tillæg Anvendes, hvor der er behov for intensiv støtte og gives som et
tillæg til forløb 5, fx hos døende borgere. 11

*Kolonnen viser, hvordan borgerne fordeler sig i de enkelte forløb, hvis Sønderborg Kommune havde forløb efter
ældreloven i december 2024.

 

Fordelingen af borgere i de forskellige forløb er et billede af serviceniveauet. En markant ændring i denne fordeling kan
indikere enten en ændring i serviceniveauet eller en demografisk forandring. Forvaltningen vil derfor nøje overvåge
udviklingen for at kunne foretage justeringer, hvis der er behov for det.

 

For at sikre at serviceniveauet overholdes og at intentionerne med ældreloven indfries, udarbejder forvaltningen
forskellige hjælpeværktøjer til brug for opfølgning og planlægning af den daglige drift samt overholdelse af
budgetrammen.

 

Forvaltningen arbejder med at udforme serviceinformation om forløbene, så borgerne på hjemmesiden kan se, hvad de har
mulighed for at få tilbudt af hjemmepleje samt hvordan hjælpen organiseres og udføres via de faste teams. Som en del af
serviceinformationen udarbejdes mål for kvalitet samt værdisæt for helhedsplejen.

 

Serviceinformationen præsenteres for Social-, Senior- og Handicapudvalget på mødet den 8. maj 2025.



 

Tidsplan for godkendelse af forløbsmodel for pleje efter ældreloven

Hvem Hvad Tidsperspektiv

Social-, Senior- og
Handicapudvalget Temadrøftelse 24. februar 2025

Social-, Senior- og
Handicapudvalget Forløbsmodel sendes i høring 6. marts 2025

Ældrerådet og
Handicaprådet Høringsperiode 7. marts - 29. april

2025

Social-, Senior- og
Handicapudvalget

Indstilling til Byrådet om
godkendelse af forløbsmodel 5. maj 2025

Økonomiudvalget Indstilling til Byrådet om
godkendelse af forløbsmodel 14. maj 2025

Byrådet Godkendelse af forløbsmodel 21. maj 2025

Ældrerådet og
Handicaprådet Orientering om forløbsmodel 3. juni 2025

 

Forvaltningen er i gang med at udarbejde nye arbejdsgangsbeskrivelser for hele processen fra den første henvendelse om
behov for hjemmepleje til den daglige pleje i borgerens hjem. Dette inkluderer opstartsmødet og opfølgningsmøder med
borgeren og de pårørende.

 

Ældreloven træder i kraft 1. juli 2025. Ældreloven gælder for borgere over 67 år (pensionsalderen 2025) og kan
undtagelsesvist gælde for borgere under pensionsalderen, som har en aldersbetinget funktionsnedsættelse. Serviceloven
videreføres for borgere under pensionsalderen.

 

Borgere, der 1. juli 2025 allerede modtager hjemmepleje kan fortsætte med at få plejen leveret efter serviceloven indtil
udgangen af juni 2027. Forvaltningen planlægger dog at overføre borgere til ældreloven allerede i 2025, så alle ældre
borgere hurtigst muligt bliver omfattet af helhedspleje.

 

Forvaltningen vil monitorere forløbsmodellen tæt for at sikre at serviceniveauet bevares og at den økonomiske ramme kan
fastholdes. Der vil ske en større evaluering af modellen i 2026.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Godkendt.

Bilag

Notat om forudsætninger for udkast til forløbsmodel



Punkt 8: Godkendelse af prioritering af opgaver i 2025 på Social-, Senior- og
Handicapudvalgets område

25/3043

Sagsresumé

Forvaltningen Omsorg og Udvikling har brug for Social-, Senior- og Handicapudvalgets prioritering af opgaverne i 2025
for at sikre fremdrift.

 

Byrådet har med Budget 2025-2028 igangsat en række nye opgaver, som skal løftes i forvaltningen. Samtidig arbejder
forvaltningen med implementering af nationale reformer og ny lovgivning.

 

Forvaltningen har derfor udarbejdet et forslag til en opgaveliste med prioritering af opgaverne, i forhold til de nuværende
ressourcer, herunder hvilke opgaver, der kan udskydes i forhold til den oprindelige tidsramme.

 

Sagen understøtter Byrådets Vision 2022–2025, Værdighedspolitikken og Spor i Omsorg og Udvikling, idet prioriteringen
af opgaverne vil bidrage til, at ressourcerne bliver brugt på de højest prioriterede opgaver og samtidig skaber
sammenhæng i indsatser i forvaltningen – til glæde for borgerne og medarbejderne.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende at arbejdet med

1. kvalitetstandarder på servicelovsydelser og
2. demografi – ny model

udsættes til 2. halvår 2025.

Sagsfremstilling

I forvaltningen Omsorg og Udvikling er der i 2025 en række prioriterede opgaver. Det er både drifts- og anlægsopgaver,
politisk prioriterede opgaver samt nationale reformer. Forvaltningen har udarbejdet en overordnet opgaveliste for 2025 på
Social-, Senior- og Handicapudvalgets område.

 

Udmøntningsplan for Budgetaftalen 2025-2028
Botilbud Bosager – anlæg og drift
Udbredelse af solsikkesnor
Spireordning – plejecentre
Afholde udgifter til idrætsaktiviteter for voksne med udviklingshæmning

Ældrereform - Ældrelov
helhedsplejen udrulles via Sønderborg-modellen
nuværende praksis for robotstøvsugere videreføres
nuværende retningslinjer for servicelovens § 79 midler også benyttes for ældrelovens § 6
nuværende serviceniveau for aflastning og midlertidigt ophold for servicelovens § 84 også benyttes for
ældrelovens § 16 og 17 indtil sundhedsreformen udmøntes
muligheden for oprettelse af lokalplejehjem ikke prioriteres på nuværende tidspunkt og at tage orientering om
ny styrings- og visitationsmodel fremlægges for Byrådet i maj 2025
samarbejdsområder i forbindelse med ældreloven



Lov om ældretilsyn til efterretning.
Sundhedsreform -national reform

Dialog og indledende forberedelser - Midlertidige pladser og Akutsygepleje
Demografi – ny model
Sønderborg Kvinde & Krisecenter
Årlig godkendelse af kvalitetsstandarder
Revidering af Socialpolitik
Partnerskabsaftale SOSU-Syd.

 

Udover de ovenstående opgaver har forvaltningen en lang række af driftsopgaver som økonomistyring, udbud, bogføring
og budgetopfølgning samt sekretariatsopgaver og partnerskabsaftaler, politisk og ledelsesbetjening, som udarbejdelse af
sager til udvalgene og Byrådet. Endelig arbejder forvaltningen kontinuerligt med kvalitetsudvikling og tilsyn samt
besvarelser af borgerhenvendelser og aktindsigter.

 

Forvaltningen foreslår derfor, at arbejdet med kvalitetsstandarder og en ny demografimodel udsættes, så der kan skabes
sammenhæng og kontinuitet i rækkefølgen af opgaver i forhold til arbejdet med implementering af ældrereformen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Godkendt.

Samtidig udsættes arbejdet med en ny tildelingsmodel på plejecentrene til 2026.



Punkt 9: Godkendelse af ændring af Mødedato for Social-, Senior- og
Handicapvalgets møder i maj og september 2025

25/3066

Sagsresumé

Social-, Senior- og Handicapudvalget har den 2. maj 2024 godkendt mødekalenderen for Social-, Senior- og
Handicapudvalgsmøder i 2025.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalgets møde den 8. maj 2025 falder sammen med KL Social- og Sundhedspolitiske
Forum den 8. og 9. maj 2025 – derfor foreslås mødet flyttet til den 5. maj kl. 16.00-19.00.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalgets møde den 4. september 2025 falder sammen budgetseminar den 4. og 5. september
2025 - derfor foreslås mødet flyttet til den 3. september 2025 kl. 10.00-13.00.

 

Byrådet og udvalgene udøver deres virksomhed i møder. Økonomiudvalget og hvert stående udvalg træffer for hvert
regnskabsår beslutning om, hvornår og hvor udvalgets møder skal afholdes.

 

Udvalgets beslutning om mødeplan kan af ethvert af udvalgets medlemmer forlanges indbragt til afgørelse af Byrådet.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende

ændring af mødedato for til Social-, Senior- og Handicapudvalgets møde i maj 2025, så det afholdes den 5. maj
2025
ændring af mødedato for til Social-, Senior- og Handicapudvalgets møde i september 2025, så det afholdes den 3.
september 2025.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Godkendt.

Mødet i september flyttes til den 1. september 2025 kl. 15.30 – 18.30.



Punkt 10: Orientering om ledelsesinformation for den kommunale
ungeindsats (KUI)

23/65086

Sagsresumé

Byrådet vedtog i december 2018, at to landspolitiske mål skal være Sønderborg Kommunes mål for ungeområdet.
Forvaltningen arbejder dertil også med otte fælles mål, som skal understøtte, at vi når de to landspolitiske mål i
Sønderborg Kommune.

 

To gange årligt, i marts og september, giver forvaltningen en status på de landspolitiske mål og de otte fælles mål i en
ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats.

 

De to landspolitiske mål er:

1)            Mindst 90 pct. af de 25-årige har gennemført en ungdomsuddannelse i 2030.
Status for andet halvår 2024 er på 72 pct. i Sønderborg Kommune.

 

2)            Antallet af unge op til 25 år uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarked er halveret i 2030. For
Sønderborg Kommune betyder det, at målet er 4 pct. uden tilknytning til uddannelse eller arbejde. Status i Sønderborg
Kommune for andet halvår 2024 er 6,2 pct.
 

Ledelsesinformationen viser, at udviklingen er status quo på mål 1. Antallet af unge, der gennemfører en
ungdomsuddannelse, er nogenlunde konstant.

 

Det går den rette vej på mål 2 og har gjort det siden første måling i 2020. Andelen af unge uden for job eller uddannelse er
faldet fra 8,7 pct. til 6,2 pct. Antallet af unge uden for job eller uddannelse er i samme periode faldet fra 714 til 529. Det
er den laveste andel og det laveste antal siden 2020.

 

Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social-, Senior- og Handicapudvalget og Sundhedsudvalget
orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I december 2018 besluttede Byrådet, at de to landspolitiske mål for ungeområdet skal være gældende for Sønderborg
Kommunes ungeindsats. Målene er:

 

1. Mindst 90 pct. af de 25-årige har gennemført en ungdomsuddannelse i 2030.
2. Andelen af unge op til 25 år uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarked er halveret i 2030. For Sønderborg

Kommune betyder det, at målet er 4 pct. i 2030.

 



Direktionen besluttede herefter, at ungeindsatsen i Sønderborg Kommune skal ses som et fælles resultatområde, og at
forvaltningen løbende udarbejder en fælles ledelsesinformation for ungeområdet. Økonomiudvalget og de ansvarlige
fagudvalg blev orienteret om dette i juni 2019. Udvalgene orienteres om ledelsesinformationen to gange årligt i marts og
september.

 

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats viser status i Sønderborg Kommune for de to landspolitiske mål og
otte lokale fællesmål, som er: 

Andelen af uddannelsesparate unge skal være stigende – 90 pct. i 2030
Alle unge skal være i gang. De må ikke være passive
Flere unge skal vælge en erhvervsuddannelse
Flere unge skal fastholdes i uddannelse
Nedbringe antallet af unge kontanthjælpsdebutanter
Flere unge med handicap, psykiske lidelser eller sociale problemer gennemfører en ungdomsuddannelse eller er i
beskæftigelse
Reducere andelen af unge med dårligt mentalt helbred
Færre unge med misbrugsproblematikker.

 

Status andet halvår 2024
Status på de to landspolitiske mål i Sønderborg Kommune er:

Landspolitiske mål
1. halvår 2020 2. halvår 2024

Udvikling

1. halvår 2020 til
2. halvår 2024

Antal Procent Antal Procent Antal Procentpoint

Mål 1

I 2030 har mindst 90 pct. af de
25-årige gennemført en
ungdomsuddannelse

492 73,0 428 72,3 -64 -0,7

Mål 2

I 2030 er andelen af unge op
til 25 år uden tilknytning til
uddannelse eller
arbejdsmarked halveret.
Målet for Sønderborg
Kommune er 4 pct.

714 8,7 529 6,2 185 -2,5

 

Landspolitisk mål 1
Ledelsesinformationen viser, at udviklingen er status quo på mål 1. I andet halvår 2024 var vi 105 unge 25-årige fra at nå
målet om, at 90 pct. af den aldersgruppe har en ungdomsuddannelse. 

 

Landspolitisk mål 2
Det går den rette vej på mål 2 og har gjort det siden første måling i 2020. Andelen af unge uden for job eller uddannelse er
faldet fra 8,7 pct. i første halvår 2020 til 6,2 pct. i andet halvår 2024. Det er både den laveste andel og det laveste antal
unge uden for job eller uddannelse siden 2020. I andet halvår 2024 var vi 185 unge fra at nå målet om, at 4. pct. af de
unge op til 25 år er i job eller uddannelse.

 



Ledelsesinformationen viser samtidig, at jobcentret er lykkedes med at aktivere flere af de unge på uddannelseshjælp.
Aktiveringsgraden er steget fra 54 pct. siden første måling til 70 pct. i andet halvår 2024. Det har sandsynligvis også
medvirket til, at flere unge er kommet i job eller uddannelse. 

 

Ledelsesinformationen viser desuden, at antallet af unge, som er registeret hjemløse, er steget fra syv til 12 siden 2022.
Udviklingen følger den nationale tendens. Forvaltningen Omsorg og Udvikling er opmærksom på udviklingen og
igangsætter tiltag i forhold til tidlig opsporing, forebyggelse og egnede boliger til målgruppen.

 

Fra skoleåret 2024/2025 er uddannelsesparathedsvurderingen (UPV) afskaffet, og data for den fremgår ikke længere i
ledelsesinformationen. Uddannelsesparathedsvurderingen er erstattet af en kommunal tilrettelagt vejledningsindsats, og de
nuværende karakterkrav videreføres som en del af optagelseskravene på de gymnasiale uddannelser og
erhvervsuddannelserne. Hertil arbejdes der fortsat med en særlig vejledningsindsats for de unge, som har brug for det.

 

Det skal bemærkes, at antallet af deltagere i forløbet Åben og Rolig for Unge let giver store udslag i måltallene. Åben og
Rolig for Unge er gruppeforløb, som hjælper unge med at håndtere stress. I andet halvår 2024 startede 10 unge i forløbet,
hvoraf otte har gennemført. Som følge heraf påvirkes gennemførselsraten og andelen med oplevet reduktion i stress
meget, hvis enkelte deltagere falder fra eller stagnerer i stressniveau.

 

Sønderborg Kommune har fem år endnu til at nå de to landsdækkende mål.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats (KUI)



Punkt 11: Orientering om driftsorienterede tilsyn i Omsorg og Udvikling i 2.
halvår af 2024

24/291

Sagsresumé

I Omsorg og Udvikling har der i andet halvår af 2024 været følgende driftsorienterede tilsyn:

ni kommunale tilsyn udført af BDO på ældreområdet
tre tilsyn udført af Styrelsen for Patientsikkerhed
ti socialfaglige tilsyn udført af Socialtilbud Syd eller BDO.

 

Overordnet vurderer BDO, Styrelsen for Patientsikkerhed og Socialtilsyn Syd, at de besøgte steder er velfungerende.
Tilsynene giver altid anmærkninger som forbedringsforslag for at styrke kvalitet og læring.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget bliver løbende orienteret om tilsyn. Når der er særlige opmærksomheder,
anbefalinger eller påbud bliver tilsynet fremstillet i en sagsfremstilling.

 

Omsorg og Udvikling vurderer tendenser og områder ved samskrivning af tilsynene, og det giver læring på tværs af
fagområderne i Omsorg og Udvikling. Læring af tilsynene kræver en kontinuerlig og vedholdende proces.

 

Tilsynene understøtter Sønderborgs Kommunes Værdighedspolitik samt Byrådets vision om at skabe tryghed, omsorg og
støtte til de borgere, der har brug for det, så alle kan trives og udvikles.

 

 Ældrerådet og Handicaprådet orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller Social-, Senior- og Handicapudvalget til at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I henhold til Serviceloven § 151 har Kommunalbestyrelsen pligt til at føre tilsyn med opgaveløsningen på plejecentrene
og sociale tilbud, som ikke får tilsyn af Socialstyrelsen jævnfør servicens § 4.

 

Tilsynsvirksomheden BDO udfører driftsorienterede tilsyn på vegne af Sønderborg Kommune.

 

Omsorg og Udvikling har samlet læringen af de driftsorienterede tilsyn udført i andet halvår af 2024.

 

BDO, Styrelsen for Patientsikkerhed og Socialtilbud Syd har efter tilsyn vurderet, at botilbuddene, værestederne,
plejecentrene, og udvalgte enheder i hjemme- og sygeplejen er velfungerende. Tilsynene giver ofte forbedringsforslag for
sikre en bedre kvalitet og læring.



 

Der er anbefalinger, bemærkninger og påbud, som der arbejdes med lokalt efter det driftsorienterede tilsyn. Nedenstående
temaer arbejder Omsorg og Udvikling videre med på tværs af forvaltningen.

 

Dokumentation er en væsentlig del af tilsynet udført af Styrelsen for Patientsikkerhed og BDO. Forvaltningen arbejder
løbende og kontinuerligt med læring af tilsynene på tværs af Omsorg og Udvikling.

 

Læringspunkter for 2. halvår 2024 for dokumentation har været:

manglende systematisk opfølgning på faglige indsatser
manglende systematisk journalføring i relation til generelle oplysninger, borgernes helhedssituation og livshistorie 
opdatering af funktionsevnetilstande
ajourføring af besøgsplaner herunder beskrivelsen af den pædagogiske tilgang
systematisk og ensrettet opdatering af helbredstilstande
mangelfuld oprettelse af handleanvisninger
fyldestgørende beskrivelser af det faglige notat
systematisk tilgang så alle borgere har indsatsmål og delmål.

 

Læring af tilsynene for at sikre kvalitet i dokumentation kræver en  vedholdenhed proces og tæt opfølgning.

 

I Omsorg og Udvikling har der i efteråret 2024 været en indsats i forhold til dokumentation. Formålet var at forbedre
dokumentationspraksis samt sikre korrekt implementering af omsorgsjournalen efter overgangene til nyt journalsystem
den 28. februar 2024.

 

Tværfaglige tavlemøder
Det driftsorienterede tilsyn vurderer, at tværfaglige tavlemøder sikrer en helhedsorienteret pleje og opfølgning på faglige
indsatser gennem vidensdeling og udveksling af erfaringer.

 

Kompetencer
Rekruttering af faglærte medarbejdere samt sygefravær påvirker det samlede kompetenceniveau og udviklingsmuligheder.

Ledelsen skal have fokus på at sikre medarbejdernes viden og kompetencer afspejler kompleksiteten hos borgerne.

 

Forpligtende fællesskaber
Forpligtende fællesskaber med omverdenen var årets tema i de driftsorienterede tilsyn udført af BDO.

Tilsynet vurderer, at engagerede medarbejdere og ledere arbejder ihærdigt med at udvikle samskabelse lokalt.
Samskabelsen sker lokalt og der er en forskellige indsats ud fra borgernes behov og ressourcer. Der er igangsat aktiviteter
og tiltag til stor glæde for borgerne, borgere fra lokalområdet samt pårørende og frivillige. Initiativerne og ideerne bliver
til historier og fortællinger, som ledelse og medarbejdere deler med hinanden på tværs af Omsorg og Udvikling.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Taget til efterretning.



Bilag

Socialfaglige tilsyn 2. halvår 2024

Styrelsen for Patientsikkerhedstilsyn 2. halvår 2024

Kommunale tilsyn 2. halvår 2024



Punkt 12: Orientering om status på udmøntningsplan 2025-2028

25/2411

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 9. oktober 2024 budgettet for 2025 og overslagsårene 2026-2028. 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgning i løbet af året. Af udmøntningsplanen fremgår ligeledes
uafsluttede elementer, der er videreført fra tidligere udmøntningsplaner. 

 

Vedlagt er forvaltningens status på udmøntningsplanens elementer pr. februar 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 9. oktober 2024 budgettet for 2025 og overslagsårene 2026-2028.  

 

Budgetaftalen indeholder en række politiske prioriteringer understøttet af budgetudvidelser. Herudover er der med
budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer sig om forskellige
områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.  

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 20. november
2024 udmøntningsplanen. Status på udmøntningsplanen vil blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den 19.
februar 2025 og herefter i april, august, oktober og december. Fagudvalgene orienteres første gang på marts-møderne i
2025 og herefter i maj, september og november.  

 

Udover elementerne for budgettet for 2025, indeholder orienteringen også de uafsluttede elementer fra tidligere
udmøntningsplaner.  

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. februar 2025 fremgår af bilag.

 

Ikke igangsat

 Botilbuddet Bosager - anlæg og drift

 

Igangsat

 Yderlige udbredelse af solsikkersnor

 Ansættelse af Spire på plejecentre

Afholde udgifter til voksne med udviklingshæmning i forbindelse med idrætsaktiviteter.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser. 

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Udmøntningsplan B2025-2028 - februar - SSHU



Punkt 13: Generel orientering - marts 2025

24/18456

Sagsresumé

Besøg af Ældreminister den 31. marts 2025
Sønderborg Kvinde- & Krisecenter
Tilsynsrapport, Bofællesskabet Fjordbo
Habitus botilbud.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 06-03-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Bofællesskabet Fjordbo



Punkt 14: Lukket: Formanden, udvalgsmedlemmerne og direktøren
orienterer - marts 2025

24/18457



Punkt 15: Lukket: Underskriftsside - marts 2025

24/18459
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